
 

 
Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811 

E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it 
Funzionario Direttivo Geom. Carmelo Leggio – Genio Civile di Ragusa 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 
GENIO CIVILE DI RAGUSA 

-------ooo000ooo------- 
OGGETTO DELL’APPALTO: Acate (RG) – Interventi straordinari per la pulizia di tutta la 
sezione idraulica e ripristino degli argini ammalorati del Fiume Ficuzza dalla confluenza 
con il Fiume Dirillo fino a monte della S.S. 115. –  
CUP: G37H21033230006; - CIG: 9392036949; 

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N. 708 DEL 23.09.2022 
(SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO) 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il sottoscritto F.D. Geom. Carmelo Leggio, quale Responsabile Unico del Procedimento.  

Premesso: 
§ Visto il D.D.G. n. 1768/2021 dell’11.11.2021, del Dirigente Generale del DRT, con cui 

sono state nominate le figure professionali per l’intervento in epigrafe; 
§ Visto il Progetto esecutivo REV. 00 del 03.12.2021 e successivo REV. 01 del 05.01.2022 

a firma del progettista Dott. Michele Dipasquale, Funzionario Direttivo dell’Ufficio del 
Genio Civile di Ragusa; 

§ Vista la Determina Dirigenziale n. 156/2022 del 21.03.2022 dell’Ingegnere Capo 
dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa di conclusione positiva della Conferenza di 
Servizi relativa all’approvazione del progetto esecutivo; 

§ Visto l’approvazione in Linea Tecnica, prot. n. 0044029 del 23.03.2022, con cui è stato 
approvato il progetto esecutivo Rev. 01, il cui quadro economico approvato di 
seguito viene riportato: 

 
 

A. - LAVORI   
A1 . - Lavori a misura al netto d'I.V.A. € 234.272,77 € 234.272,77 
A2 . - Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 6.145,04   

Restano € 228.127,73 € 228.127,73 
B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

  

B1. - Imprevisti e arrotondamenti € 4.453,86 
B2. - Somme art. 113 D.Lgs. N. 50/2016 - spese tecniche 0,80*2% € 3.748,36 
B3. - Somme per prove di cessione sui materiali € 960,00 
B4. - Oneri di conferimento in discarica, compreso IVA € 1.500,00 
B5. - Contributo ANAC € 225,00 
B6. - Vigilianza in cantiere e spese strumentali ai sensi dell'art. 23 c.11 bis 
del D.Lgs. N. 50/2016 € 3.300,00 
B7. - IVA 22% su A: € 51.540,01 

TOTALE € 65.727,23 € 65.727,23 
 Importo totale del progetto:  € 300.000,00 



 

 
Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811 

E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it 
Funzionario Direttivo Geom. Carmelo Leggio – Genio Civile di Ragusa 

§ Visto il Progetto esecutivo, aggiornato al nuovo Prezzario Regionale del 29.06.2022, 
REV. 02 del 15.07.2022 a firma del progettista Dott. Michele Dipasquale, Funzionario 
Direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa; 

§ Visto l’approvazione in Linea Tecnica, prot. n. 0122115 dell’8.09.2022, con cui è stato 
approvato il progetto esecutivo Rev. 02, con il quadro economico approvato che 
di seguito viene riportato: 

 
§ Vista la nota prot. n. 0116912 del 25.08.2002 con la quale il Dirigente Generale 

autorizza l’espletamento della gara di appalto; 

§ Vista la Determina a contrarre n. 627/2022 del 05.09.2022 del Dirigente del Servizio 
Genio Civile di Ragusa; 

Premesso quanto sopra e considerato che: 

§ In attuazione della Determina a contrarre è stata espletata procedura negoziata 
con invito rivolto a 5 operatori economici individuato dall’elenco degli operatori 
economici iscritti all’albo delle imprese di fiducia istituito dall’Assessorato in epigrafe 

§ dal verbale della Commissione di gara del 19.09.2022, risulta prima in graduatoria 
l'impresa VIMAN S.R.L. (P. IVA: 01526680853) con sede in Mussomeli (CL) Via Toscana, 
6 che ha offerto un ribasso sull'importo a base di gara del -33,0047% e che pertanto 
risulta proposta per l’aggiudicazione; 

§ il ribasso offerto è da ritenersi accettabile; 

§ congrui e nel rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) del 
codice dei contratti pubblici, risultano i costi della manodopera; 

§ è stato verificato che l’Operatore economico proposto per l’aggiudicazione è in 
possesso dei requisiti di qualificazione previsti; 

§ è stata verificata la regolarità del DURC (certificato_INAIL_33995694) scadenza 
15.11.2022; 

§ il Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) a seguito dell’esito gara è il seguente: 
 
 

A. - LAVORI   
A1 . - Lavori a misura al netto d'I.V.A. € 263.045,63 € 263.045,63 
A2 . - Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 6.791,91   

Restano € 256.253,72 € 256.253,72 
B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

  

B1. - Imprevisti e arrotondamenti € 5.000,83 
B2. - Somme art. 113 D.Lgs. N. 50/2016 - spese tecniche 0,80*2% € 4.208,73 
B3. - Somme per prove di cessione sui materiali € 960,00 
B4. - Oneri di conferimento in discarica, compreso IVA € 1.500,00 
B5. - Contributo ANAC € 225,00 
B6. - Vigilianza in cantiere e spese strumentali ai sensi dell'art. 23 c.11 bis 
del D.Lgs. N. 50/2016 € 3.300,00 
B7. - IVA 22% su A: € 57.870,04 

TOTALE € 73.064,60 € 73.064,60 
 Importo totale del progetto:  € 336.110,23 



 

 
Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811 

E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it 
Funzionario Direttivo Geom. Carmelo Leggio – Genio Civile di Ragusa 

 
Il sottoscritto R.U.P. all’esito della procedura di affidamento: 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

a. nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, di 
aggiudicare in maniera NON EFFICACE l’appalto dei lavori in epigrafe al seguente 
operatore economico: VIMAN S.R.L. (P. IVA: 01526680853) con sede in Mussomeli 
(CL) Via Toscana, 6 che ha offerto un ribasso sull'importo a base di gara del -
33,0047%; sull’importo originariamente posto a base d’asta, determinando un 
importo contrattuale di € 178.469,86 (comprensivi di oneri per la sicurezza) oltre l’IVA; 

b. approvare il Q.T.E. definitivo posto gara come sopra riportato.  

Ragusa, 23.09.2022                                                                 

                                                                                            F.to     IL R.U.P.                                                                        
                                                                                                                 Geom. Carmelo Leggio   
 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO 
Il sottoscritto Ingegnere capo dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa 

§ Vista la superiore proposta formulata dal R.U.P. in data 23.09.2022; 

§ Ritenuto di dovere approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo 
ipotesi di motivato assenso; 

§ Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto: 

A. - LAVORI   
Sommano lavori  € 263.045,63 € 263.045,63 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 6.791,91   
Restano i lavori a base d'asta € 256.253,72 € 256.253,72 

Ribasso del 33,0047% € 84.575,77   
IMPORTO LAVORI RIBASSATO € 171.677,95 
IMPORTO LAVORI RIBASSATO compreso oneri per la sicurezza € 178.469,86 € 178.469,86 
B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  

B1. - Imprevisti e arrotondamenti € 5.000,83 
B2. - Somme art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 - spese tecniche 0,80*2% € 4.208,73 
B3. - Somme per prove di cessione sui materiali € 960,00 
B4. - Oneri di conferimento in discarica, compreso IVA € 1.500,00 
B5. - Contributo ANAC € 225,00 
B6. - Vigilianza in cantiere e spese strumentali ai sensi dell'art. 23 
c.11 bis del D.Lgs. n. 50/2016 € 3.300,00 
B7. - IVA 22% su A: € 39.263,37 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 54.457,93 € 54.457,93 
 Importo totale del progetto:  € 232.927,79 

Economie da ribasso d'asta sui lavori € 84.575,77   Economie sull'IVA dei lavori € 18.606,67 
Sommano le economie € 103.182,44 € 103.182,44 



 

 
Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811 

E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it 
Funzionario Direttivo Geom. Carmelo Leggio – Genio Civile di Ragusa 

DETERMINA 

Ø di approvare la superiore proposta di determinazione del RUP e di provvedere con 
la presente, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, all’AGGIUDICAZIONE 
NON EFFICACE dell’appalto dei lavori in epigrafe al seguente operatore 
economico: VIMAN S.R.L. (P. IVA: 01526680853) con sede in Mussomeli (CL) Via 
Toscana, 6 che ha offerto un ribasso sull'importo a base di gara del -33,0047%; 
sull’importo originariamente posto a base d’asta, determinando un importo 
contrattuale di € 178.469,86 (comprensivi di oneri per la sicurezza) oltre l’IVA; 

Ø di specificare che l’aggiudicazione, ex art. 32 comma 7 del codice dei contratti 
pubblici, diverrà automaticamente efficace alla conclusione delle verifiche dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2022; 

Ø di approvare il Q.T.E. post gara come di seguito riportato: 
 

A. - LAVORI   
Sommano lavori  € 263.045,63 € 263.045,63 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 6.791,91   
Restano i lavori a base d'asta € 256.253,72 € 256.253,72 

Ribasso del 33,0047% € 84.575,77   IMPORTO LAVORI RIBASSATO € 171.677,95 
IMPORTO LAVORI RIBASSATO compreso oneri per la sicurezza € 178.469,86 € 178.469,86 
B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  

B1. - Imprevisti e arrotondamenti € 5.000,83 
B2. - Somme art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 - spese tecniche 0,80*2% € 4.208,73 
B3. - Somme per prove di cessione sui materiali € 960,00 
B4. - Oneri di conferimento in discarica, compreso IVA € 1.500,00 
B5. - Contributo ANAC € 225,00 
B6. - Vigilianza in cantiere e spese strumentali ai sensi dell'art. 23 
c.11 bis del D.Lgs. n. 50/2016 € 3.300,00 
B7. - IVA 22% su A: € 39.263,37 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 54.457,93 € 54.457,93 
 Importo totale del progetto:  € 232.927,79 

Economie da ribasso d'asta sui lavori € 84.575,77   Economie sull'IVA dei lavori € 18.606,67 
Sommano le economie € 103.182,44 € 103.182,44 

Ø di pubblicare la presente Determinazione sul sito internet di questa stazione 
appaltante e sulla piattaforma tematica Sitas e-procurement, ai sensi dell’art. 29 del 
codice dei contratti pubblici. 

Ragusa, 23.09.2022                                                                 
                                                                                           L’INGEGNERE CAPO 
                                                                                                                   Maurizio Vaccaro  


		2022-09-23T10:38:54+0200
	MAURIZIO VACCARO




